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Zied zeme iedvesmas stāstu grāmatas 
būs pieejamas arī novadu bibliotēkās

 Šī gada 28. augustā Ogres Mākslas skolā tika 
atklāta Zied zeme iedvesmas stāstu grāmata. Grāmata 
apkopo stāstus par cilvēkiem, kas laika posmā no 2009. 
līdz 2014. gadam ir īstenojuši LEADER programmas 
projektus Ikšķiles, Ogres, Ķeguma un Lielvārdes 
novados. 
 Stāsti ir par cilvēkiem – spilgtākās Zied zeme 
teritorijas personības: radošākie, drosmīgākie ar 
iniciatīvu apveltītie un neatlaidīgie, kas snieguši savu 
ieguldījumu apkārtējās vides sakārtošanā un teritorijas 
attīstībā.
 “Tie ir cilvēki no mūsu vidus,” saka PPP biedrības 
Zied zeme vadītāja Linda Cīrule. “Vēlamies, lai šie 

cilvēki un viņu stāsti būtu iedvesmas avots citiem. Lai viņu paveiktie darbi būtu 
par piemēru un mudinātu pārējos teritorijas iedzīvotājus uzņemties iniciatīvu, jo 
kopīgas sadarbības rezultātā mēs mainām vidi, kurā dzīvojam.”
 L. Cīrule uzsver bibliotēkas nozīmi: “Bibliotēka ir informācijas, kultūrvides un 
sociālās komunikācijas centrs, kurā pieejama aktuālā informācija, kā arī 
uzkrātas vēstures liecības. Tieši tādēļ esam nolēmuši, ka Zied zeme iedvesmas 
stāstu grāmatai ir jābūt vietējās bibliotēkās un pieejamai ikvienam interesentam. 
Grāmata ir aktuāla jebkurā laika periodā, tā palīdz ieskatīties pagātnē, 
paveiktajos darbos un notikumu vēsturē.” 
 15. oktobrī pulksten 17.30 Ogres centrālajā bibliotēkā biedrība Zied zeme 
dāvinās iedvesmas stāstu grāmatas vietējām bibliotēkām, kā arī aicina 
interesentus pieteikties savas bezmaksas grāmatas saņemšanai pasākuma 
laikā. Grāmata lasāma arī elektroniskā formātā – www.ziedzeme.lv.
 Interesentus pasākumam, aicinām iepriekš pieteikties līdz 12. oktobrim 
sazinoties ar Ilzi Staģīti, e-pasts: ilze@ziedzeme.lv, tālr. 26467949.

PPP Zied zeme valde

Turpinājums 2. lpp.

Ogrēnietei 
Agnesei Pastarei – 
Valsts prezidenta 

balva
 15. septembrī Melngalvju namā 
notika Valsts Prezidenta balvas 
vieglatlētikā apbalvošanas ceremonija, 
kurā Prezidenta kausus saņēma 
sacensību individuālie uzvarētāji. 
Prezidenta balvu saņēma arī ogrēniete, 
soļotāja Agnese Pastare, vieglatlētikas 
trenera, Ogres Goda pilsoņa Georga 
Gutpelca audzēkne. Agneses Prezi-
denta kausu saņem jau ceturto reizi. 
 Sacensības Valsts Prezidenta 
balvas izcīņā vieglatlētikā norisinājās 

no 31. jūlijā un 1. augustam J. Daliņa stadionā Valmierā. Latvijas izlases sastāvā 
bija iekļauti vairāki iepriekšējie Prezidenta kausu ieguvēji – viņu vidū arī 
trīskārtējā sacensību uzvarētāja A. Pastare, kura cīnījās un uzvarēja 5000 m 
soļošanā sievietēm.

 Ogres novada vispārizglītojošajās 
skolās 2015./2016.mācību gadā mā-
cās 3795 skolēni – par 79 vairāk nekā 
pagājušajā mācību gadā. 
 Salīdzinājumam izglītojamo skaits 
pēdējo piecu gadu laikā: 1.09.2010. – 
3861; 1.09.2011. – 3639; 1.09.2012. – 
3612; 1.09.2013. – 3640; 1.09.2014. – 
3716; 1.09.2015. – 3795.
 Sevišķi audzēkņu skaits palielinā-
jies 1. – 4.klašu grupā, kur šogad mā-
cās par 117 izglītojamajiem vairāk 
nekā pagājušajā mācību gadā, 5. – 9. 
klašu grupā ir par 22 audzēkņiem vai-
rāk, savukārt  10. – 12. klašu grupā iz-
glītojamo skaits sarucis par 60. 
 Šajā mācību gadā 1. – 4.klasēs 
mācās 1634 skolēni, 5. – 9. klasēs – 
1600, bet 10. – 12. klasēs – 561 sko-
lēns.
 Izglītojamo skaita pieaugums gan 
vērojams tikai pilsētas skolās, kamēr 
lauku  izglītības iestādēs tas ik gadus 
samazinās, vairākās skolās mācību 
procesu nākas organizēt apvienotās 
klasēs. 
 Pēc audzēkņu skaita lielākā skola 
Ogres novadā ir Ogres 1. vidusskola 
ar 1186 izglītojamajiem. 1. klasē mācī-
bas uzsācis 131 skolēns, savukārt pa-
vasarī 12. klasi beigs 112 audzēkņi, tai 
skaitā 48 vakara un neklātienes no-
daļā. 
 Otrā lielākā skola pēc izglītojamo 
skaita ir Ogres sākumskola (1. – 6. 
kl.), kurā šajā mācību gadā mācības 
uzsāka 157 pirmklasnieki. Kopā skolā 

mācās 676 audzēkņi. 6. klasi pavasarī 
beigs 83 audzēkņi.
 Jaunogres vidusskolā sākumsko-
las, pamatskolas un vispārējo vidējo 
izglītību apgūst 569 audzēkņi. Šajā 
mācību gadā 1. klasē mācības uz-
sākuši 66 bērni, bet pavasarī 12. klasi 
beigs 14 audzēkņi. 
 Ogres Valsts ģimnāzijā (7. – 12. kl.) 
mācās 439 audzēkņi, no kuriem 75 
skolēni šogad uzsāka mācības 7. kla-
sē, bet 71 skolēns mācās 12. klasē. 
 Ogresgala pamatskolā šogad ir 
150 izglītojamie. Mācības 1. klasē uz-
sākuši 14 skolēni, bet pavasarī 9. klasi 
beigs 15 audzēkņi.
 Suntažu vidusskolā zināšanas ap-
gūst  260 audzēkņi, no kuriem 17 sko-
lēni mācās Suntažu vidusskolas Lau-
beres filiālē. Skolā ir 25 pirmklasnieki 
(no tiem 3 Lauberes filiāles audzēkņi), 
bet pavasarī 12. klasi beigs 8 izglīto-
jamie. Suntažu vidusskolas Lauberes 
filiālē mācības noris apvienotās kla-
sēs – kopā mācās 1. un 3. klašu sko-
lēni (kopā 7 izglītojamie) un 2. un 4. 
klašu skolēni (kopā 10 izglītojamie). 
 Madlienas vidusskolā mācības 1. 
klasē uzsākuši 19 audzēkņi, no tiem 3 
Madlienas vidusskolas Krapes filiālē,  
bet 12. klasē – 17 skolēni. Madlienas 
vidusskolā kopā mācās 257 audzēkņi, 
no tiem 32 – Krapes filiālē, kur apvie-
nota 1. un 2. klase (kopā 8 audzēkņi), 
3. un 4. klase (kopā 7 audzēkņi), 5. un 
6. klase (kopā 6 audzēkņi) un 7., 8. un 
9. klase (kopā 11 audzēkņi). 

Pilsētas skolās izglītojamo skaits pieaug, lauku skolās – 
samazinās 

 Taurupes pamatskolā, ieskaitot 
Mazozolu un Meņģeles filiāles, mācī-
bu gadu uzsākuši 103 izglītojamie, no 
tiem 1. klasē – 14, bet 9. klasē – 6. 
Taurupes pamatskolā mācās 42 au-
dzēkņi, Mazozolu filiālē – 34, bet Meņ-
ģeles filiālē – 27.
 Taurupes pamatskolā un tās filiā-
lēs apvienotas vairākas klases. Maz-
ozolu filiālē apvienotas ir 1. un 4. klase 
(kopā 8 izglītojamie), 2., 3. un 6. klase 
(kopā 9 izglītojamie), 5. un 8. klase 
(kopā 10 izglītojamie) un 7. un 9. klase 
(kopā 7 izglītojamiei). Meņģeles filiālē 
apvienota 1. un 2. klase (7 izglīto-
jamie), 3. un 4. klase (kopā 5 izglītoja-
mie), 6. un 8. klase (kopā 8 izglītoja-
mie) un 5. un 7. klase (kopā 7 izglīto-
jamie), savukārt Taurupes pamat-
skolā apvienota 1. un 2. klase (kopā 9 
izglītojamie, 3. un 4. klase (kopā 12 iz-
glītojamie), 5. un 6. klase (8 izglīto-
jamie) un 8. un 9. klase (kopā 5 izglī-
tojamie). 
 Ķeipenes pamatskolā zināšanas 
apgūst 97 skolēni. No tiem 1. klasē 
mācības uzsākuši 8 bērni, savukārt 9. 
klasē mācās 9 skolēni. Skolēnu skaits 
ir pietiekams visās klasēs, līdz ar to 
apvienoto klašu šajā skolā nav.
 Suntažu internātpamatskolā – 
rehabilitācijas centrā  mācību gads 
sācies 58 audzēkņiem. No tiem 3 sko-
lēni mācās 1. klasē, bet 9. klasi pava-
sarī beigs 5 skolēni.

 Maija Ozola

 Pirmsskolas izglītības iestādi (PII) 
“Dzīpariņš” šajā mācību gadā ap-
meklē 229 audzēkņi, no kuriem 126 
bērni ir līdz 5 gadu vecumam, bet  103 
– pēc 5 gadu vecuma (5 gadus vecus 
bērnus ieskaitot).  
 PII “Dzīpariņš vadītāja Iveta Valai-
ne stāsta, ka jaunais mācību gads sā-
cies ar daudz darbiem, lielām cerībām 
un plāniem, un iekšējo dzinuli – tik uz 
priekšu!
 Nākošgad bērnudārzs svinēs 45 
gadu jubileju. Dārziņš turpina attīstī-
ties un pilnveidoties. PII “Dzīpariņš” 
vadītāja I. Valaine, kura amatā stājās 
pagājušā gada 18. decembrī, atzīst, 
ka pa šo ne tik ilgo laiku paveikts ir ļoti 

daudz. Ne tikai iepazīts jaunais ko-
lektīvs un izvirzīti jauni uzdevumi, bet 
arī padarīti daudzi lielāki un mazāki 
darbi, lai uzlabotu darbinieku un 
bērnu drošību un labsajūtu. 

Viss tikai bērnu labsajūtai!
 Bērnudārzs “Dzīpariņš” ieguvis jau-
nu grīdas segumu 3 garderobes tel-
pās, jaunus skapīšus, kā arī izremon-
tētas divas kāpņu telpas, ir iekārtoti 
vairāki kabineti, papildināta materiāli 
tehniskā bāze, iegādātas rotaļlietas. 
Par Ogres novada pašvaldības papil-
dus piešķirto finansējumu iegādātas 
arī jaunas gultiņas pašiem mazāka-
jiem. Pateicoties audzēkņu vecāku 
vēlmei  veidot patīkamu vidi bērniem, 

tiek paveikti vairāki labi darbi, kā arī 
izstrādāti jauni priekšlikumi. Pēdējie 
darbi saistās ar divu rotaļlaukumu 
izveidi. Pagājušajā gadā, pateicoties 
vecāku atbalstam, tika veikts remonts 
vienā no grupiņām, kā arī sagādātas 
jaunas mēbeles. Vadītāja stāsta, ka 
vecāki ir ļoti atsaucīgi, nākotnē no-
teikti vēlētos turpināt un pilnveidot 
sadarbību.
 I. Valaine uzsver: “Ikviena izremon-
tēta telpa, atbilstoši iekārtots bērnu 
laukums, jauna mēbelīte, inventārs, 
pareiza ēdināšana, uzturēšanās svai-
gā gaisā, brīnišķīgi pedagogi un teh-
niskie darbinieki – tas viss ir tikai bēr-
nu labsajūtai! Mums nav nekas svarī-
gāks par to, lai bērns mūsu dārziņā 
justos labi.”

Tikai kopā var paveikt lielus 
darbus

 I. Valaine uzsver, ka nozīmīga ir arī 
darbinieku izglītošana un kvalifikā-
cijas celšana. Tiek rīkoti dažādi se-
mināri ne tikai pedagogiem, bet arī 
tehniskajiem darbiniekiem. Vadītāja 
atzīst: “Lielākā iestādes vērtība ir 
darboties griboši, aktīvi un radoši dar-
binieki. Ar saviem darbiniekiem es 
varu lepoties!” Dārziņa personāls ak-
tīvi seko līdzi visiem jaunumiem. “Bēr-
nudārzā savijas ilggadējo un piere-
dzējušo darbinieku pieredze ar jauno 

Kā visur – un tomēr citādāk 

Novada pašvaldība pieņem SIA 
“KEGO” dāvinājumu

 Ogres novada pašvaldības domes sēdē 17. septembrī deputāti izskatīja SIA 
“KEGO” iesniegumu par naudas līdzekļu ziedošanu.
 Ogres novada pašvaldībā 2015. gada 31. augustā reģistrēts SIA “KEGO” 
iesniegums par to, ka uzņēmums ziedos EUR 6000 bērnu spēļu laukuma 
izveidei Ogres pilsētā.
 Domes sēdē tika nolemts pieņemt šo dāvinājumu (ziedojumu) iesniegumā 
norādītajam mērķim un noslēgt līgumu ar SIA “KEGO” par dāvinājuma 
pieņemšanu.
 Šis jau ir trešais uzņēmums, kas ziedo pašvaldībai naudas līdzekļus bērnu 
rotaļlaukuma izveidei Ogrē – pašvaldības domes ārkārtas sēdē 31. augustā 
pieņemts lēmums par ziedojumu pieņemšanu no SIA “Ogres Bioenerģija” un 
SIA “Elektro bizness”.

Nikolajs Sapožņikovs
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 1.Projekta nepieciešamības pamatojums 
 Noteikumu pieņemšanas nepieciešamība saistīta ar vēlmi uzlabot paš-
valdības teritorijas sakoptību. 
 2. Īss projekta satura izklāsts 
 Noteikumi paredz grozīt 3.1.1. apakšpunktu: teikumu “zāles garums nedrīkst 
pārsniegt 20 cm” aizstāt ar teikumu “zāles garums nedrīkst pārsniegt: pilsētas 
teritorijā – 10 cm, pārējā novada teritorijā – 20 cm”.
 3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
 Plānotā projekta ietekme uz pašvaldības budžetu gadā: 3800 EUR (palielinās 
zāles pļaušanas biežums).
 4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā
 Uzņēmējdarbības vidi saistošie noteikumi neietekmēs.
 5. Informācija par administratīvajām procedūrām
 Privātpersona saistošo noteikumu piemērošanā var vērsties Ogres novada 
pašvaldības centrālajā administrācijā “Ogres novada pašvaldība”, Ogres 
novada pašvaldības aģentūrā “Ogres namsaimnieks” vai attiecīgajā pagasta 
pārvaldē.  
 6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
 Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām nav 
veiktas.                                                         Domes priekšsēdētājs A. Mangulis

 Apstiprināti Ogres novada pašvaldības domes sēdē 2015. gada 18. jūnijā 
(protokols Nr. 9; 1. §). Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta 
pirmās daļas 5. un 6. punktu.
 Izdarīt Ogres novada pašvaldības 2010. gada 17. jūnija saistošajos 
noteikumos Nr. 23/2010 “Par nekustamo īpašumu uzturēšanu Ogres novadā” 
(“Ogrēnietis”, 2010. Nr. 16, 2013. Nr. 19) šādu grozījumu:
 Aizstāt 3.1.1.apakšpunktā teikumu “zāles garums nedrīkst pārsniegt 20 cm” ar 
teikumu “zāles garums nedrīkst pārsniegt: pilsētas teritorijā – 8 – 12 cm, pārējā 
novada apbūves un satiksmes infrastruktūras teritorijā – 20 cm”.

Domes priekšsēdētājs A. Mangulis

Ogres novada pašvaldības 2015. gada 18. jūnija 
saistošo noteikumu Nr. 8/2015 “Grozījums Ogres 

novada pašvaldības 2010. gada 17. jūnija 
saistošajos noteikumos Nr. 23/2010 “Par 

nekustamo īpašumu uzturēšanu Ogres novadā””
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Saistošie noteikumi Nr. 8/2015 “Grozījums Ogres 
novada pašvaldības 2010. gada  17. jūnija 
saistošajos noteikumos Nr. 23/2010 “Par 

nekustamo īpašumu uzturēšanu Ogres novadā””

 1. Projekta nepieciešamības pa-
matojums
 Saskaņā ar likuma “Par pašvaldī-
bām” 15. panta pirmās daļas 2. 
punktu Ogres novada pašvaldības 
autonomā funkcija ir gādāt par savas 
administratīvās teritorijas labiekār-
tošanu un sanitāro tīrību, tai skaitā 
kapsētu un beigto dzīvnieku apbedī-
šanas vietu izveidošana un uzturē-
šana. Līdz šim minēto funkciju nodro-
šināja Ogres novada pašvaldības 
Komunālā nodaļa. Saskaņā ar Ogres 
novada pašvaldības domes 2014. 
gada 26. septembra ārkārtas sēdē 
pieņemto lēmumu “Par Ogres novada 
pašvaldības administrācijas reorgani-
zāciju” un 2014. gada 18. decembrī 
kārtējā sēdē pieņemto lēmumu “Par 
saistošo noteikumu Nr. 36/2014 “Og-
res novada pašvaldības nolikums” 
pieņemšanu” ir likvidēta Komunālā 
nodaļa. Likvidējot Ogres novada 
pašvaldības administrācijā Komunālo 
nodaļu, Ogres novada pašvaldībai 
saglabājas autonomā funkcija – gādāt 
par kapsētu izveidošanu un uzturē-
šanu.
 Saskaņā ar likuma “Par pašvaldī-
bām” 15. panta ceturtajā daļā noteikto 
no katras autonomās funkcijas izrie-
tošu pārvaldes uzdevumu pašvaldība 
var deleģēt privātpersonai vai citai 
publiskai personai. Savukārt Publisko 
aģentūru likuma 16. panta pirmajā da-
ļā noteikts, ka Pašvaldības aģentūra 
veic no pašvaldības funkcijām izrie-
tošus pārvaldes uzdevumus, sniedzot 
pakalpojumus un īstenojot pašval-
dību un starptautiskus projektus un 
programmas.
 Ņemot vērā minēto, Ogres novada 
pašvaldības saistošo noteikumu pro-
jekta “Grozījumi Ogres novada paš-
valdības 2014. gada 13. novembra 
saistošajos noteikums Nr. 32/2014 
“Ogres novada pašvaldības aģen-
tūras “Ogres namsaimnieks” noli-
kums” (turpmāk tekstā – Grozījumi) 
redakcijā piedāvāts noteikt, ka Ogres 

Saistošo noteikumu Nr. 10/2015
“Grozījumi Ogres novada pašvaldības 2014. gada 13. novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 32/2014 “Ogres novada pašvaldības aģentūras “Ogres 
namsaimnieks” nolikums” PASKAIDROJUMA RAKSTS

novada pašvaldības dome, saskaņā ar 
pārvaldes uzdevumu deleģēšanas 
kārtību, deleģē pašvaldības aģentūrai 
“Ogres namsaimnieks” pašvaldības 
autonomo funkciju – kapsētu izveido-
šana un uzturēšana.
 Saskaņā ar Ogres novada pašval-
dības domes 2014. gada 26. septem-
bra ārkārtas sēdē pieņemto lēmumu 
“Par Ogres novada pašvaldības aģen-
tūru “Mālkalne” un “Dziednīca” reorga-
nizāciju un Ogres novada pašvaldības 
aģentūras “Ogres namsaimnieks” iz-
veidi”, apvienotas Ogres novada paš-
valdības divas aģentūras un rezultātā 
uz reorganizējamo aģentūru bāzes iz-
veidota jaunu iestāde – Ogres novada 
pašvaldības aģentūra “Ogres nam-
saimnieks” (turpmāk tekstā – Aģen-
tūra), pārņemot abu reorganizējamo 
aģentūru struktūrvienības. Saskaņā ar 
Ogres novada pašvaldības domes 
2015. gada 19. marta kārtējā sēdē 
pieņemto lēmumu “Par Ogres novada 
pašvaldības aģentūras “Ogres nam-
saimnieks" personāla amatu un amat-
algu likmju saraksta apstiprināšanu” 
un 2015. gada 23. aprīļa kārtējā sēdē 
pieņemto lēmumu “Par grozījumiem 
Ogres novada pašvaldības 19.03. 
2015. lēmumā (protokols Nr. 4, 22.§) 
“Par Ogres novada pašvaldības aģen-
tūras “Ogres namsaimnieks” perso-
nāla amatu un amatalgu likmju saraks-
ta apstiprināšanu”, Aģentūrā šobrīd ir 
17 nodaļas un trīs patstāvīgie speciā-
listi. Vairākas nodaļas veido trīs līdz 
četri speciālisti, tai skaitā nodaļas va-
dītājs.
 Turklāt šobrīd Nolikuma 26. punktā 
noteikts, ka Aģentūras struktūrvienī-
bas ir pakļautas Aģentūras direkto-
ram. Esošā Aģentūras struktūra ir sa-
drumstalota, grūti pārskatāma un pār-
valdāma. Lai nodrošinātu Aģentūras 
darbības atbilstību labas pārvaldības 
principam, Grozījumu projekta redak-
cijā piedāvāts precizēt Aģentūras 
struktūru – noteikt struktūrvienību un 
darbinieku pakļautību, izveidojot pār-

valdes, to pakļautībā esošās nodaļas 
un patstāvīgās nodaļas. Minēto grozī-
jumu mērķis ir nodrošināt racionālu, 
efektīvu un labas pārvaldības princi-
piem atbilstošu Aģentūras darba or-
ganizāciju.
 2. Īss projekta satura izklāsts
 Grozījumi Aģentūras nolikumā pa-
pildina Aģentūras funkcijas, nosakot:
 1) Aģentūrai pienākumu Ogres no-
vada pašvaldības piešķirtā finansē-
juma ietvaros gādāt par kapsētu izvei-
došanu un uzturēšanu, kapu vietu uz-
skaiti un piešķiršanu, nodrošināt kap-
sētu pārziņa pienākumus un tiesības;
 2) Aģentūras direktoram pienākumu 
apstiprināt Aģentūras struktūrvienību 
nolikumus;
 3) no Aģentūras nolikuma svītrot 26. 
punkts, Aģentūras nolikumu papildi-

1not ar 21.  punktu, nosakot Aģentūras 
struktūrvienības;
 4) Aģentūras nolikumu papildināt ar 
pielikumu, kurā noteikta Aģentūras 
struktūrvienību pakļautība.
 3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu 
 Grozījumu izpilde tiks nodrošināta 
Ogres novada pašvaldības apstip-
rinātā Aģentūras budžeta ietvaros. 
Papildu budžeta izdevumi nav nepie-
ciešami. 
 4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā
 Uzņēmējdarbības vidi Grozījumi 
neietekmēs.
 5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām
 Saistošo noteikumu piemērošanā 
privātpersona var vērsties Aģentūrā.
 6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām
 Grozījumi nav saistīti ar būtisku ie-
tekmi uz darba samaksu, darba ap-
stākļiem un nodarbinātību Aģentūrā, 
līdz ar to konsultācijas ar sabiedrības 
pārstāvjiem nav veiktas.

Domes priekšsēdētājs A. Mangulis

 Izdarīt Ogres novada pašvaldības 
2014. gada 13. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 32/2014 “Ogres no-
vada pašvaldības aģentūras “Ogres 
namsaimnieks” nolikums” šādus gro-
zījumus:
 Papildināt noteikumus ar 11.25. 
apakšpunktu šādā redakcijā: 
 “11.25. nodrošina kapsētu izvei-
došanu un uzturēšanu, kapu vietu uz-
skaiti un piešķiršanu, nodrošināt kap-
sētu pārziņa pienākumus un tiesības 
Ogres pilsētā, Ogresgalā un Ciemu-
pē.”

1 Papildināt noteikumus ar 21.  
apakšpunktu šādā redakcijā:

1 “21.  Aģentūras struktūrvienības ir 
pārvaldes, nodaļas, patstāvīgās no-
daļas un speciālisti (pielikums). Aģen-
tūras struktūrvienību funkcijas, uzde-
vumi un darba organizācija noteiktas 
struktūrvienību nolikumos.”
 Papildināt noteikumus ar 22.16. 
apakšpunktu šādā redakcijā:
 “22.16. apstiprina Aģentūras struk-
tūrvienību nolikumus.”
 Svītrot 26. punktu.

Domes priekšsēdētājs A. Mangulis

Saistošie noteikumi Nr. 10/2015 “Grozījumi Ogres novada pašvaldības 2014. 
gada 13. novembra saistošajos noteikumos Nr. 32/2014 “Ogres novada 

pašvaldības aģentūras “Ogres namsaimnieks” nolikums”

 Apstiprināti Ogres novada pašvaldības domes sēdē 2015. gada 16. jūlijā (protokols Nr. 10; 11. §). Izdoti saskaņā ar 
likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Publisko aģentūru likuma 2. panta otro daļu un 16. panta otro 
un ceturto daļu.

darbinieku idejām  – veidojas lieliska 
mijiedarbība,” par saviem darbinie-
kiem saka vadītāja. Kolektīvs ir vie-
nots un vēlas iesaistīties bērnudārza 
vides sakārtošanā pat brīvajā laikā. I. 
Valaine stāsta, ka kolektīvs kopīgiem 
nokrāsojis lielo zāli, kā arī āra inven-
tāru. Darbos iesaistās pat darbinieku 
ģimenes locekļi.
 Bērni tiek izglītoti par ugunsdro-
šību, elektrību un drošību uz ielas, ar 
ko iepazīstina attiecīgās jomas pro-
fesionāļi, piemēram, ugunsdzēsēji, 
policisti u.c.
 Regulāras ir arī vecāku sapulces, 
kurās pieaicināti dažādu ar bērnu au-
dzināšanu un personības veidošanu 
saistītu jomu speciālisti. Vadītāja 
stāsta, ka pavisam drīz būs vecāku 
sapulce, kurā piedalīsies psiholoģes 
Gunita Kleinberga un Inese Rūtiņa, lai 
vecākiem palīdzētu izprast, kā bērnus 
labāk sagatavot skolas gaitām un arī 
kā vieglāk adaptēties jaunajā vidē – 
pirmskolas izglītības iestādē. 
 Vadītāja uzsver: “Dzīpariņš ir pave-
diens no kamolīša, ar ko daudz var 
paveikt, protams, tikai visiem dzīpa-
riņiem savijoties kopā, tas ir iespē-
jams.” Tāds ir arī “Dzīpariņš” vadītā-
jas I. Valaines moto – “Tikai kopā mēs 
varam paveikt lielus darbus!”
 I. Valaine saka lielu paldies savam 
darbinieku kolektīvam par radošu, 
enerģisku un pašaizliedzīgu darbu ie-
stādes labā, vecākiem – par atsaucī-
bu un Ogres novada pašvaldībai un 
Izglītības un sporta pārvaldei – par 
atbalstu.

Valdorfa pedagoģija
 Ogres novadā “Dzīpariņš” ir vienī-
gais bērnudārzs, kurā darbojas Val-
dorfa pedagoģijas grupa, kuras 
galvenā būtība ir maksimāla katra 
indivīda spēju attīstīšana. Pieredze, 
ko bērns iegūst pirmajos dzīves 
gados, ietekmēs viņa rīcību tālākajā 
dzīvē.
 Bērnudārzā Valdorfa pedagoģijas 
programma nav atsevišķi licencēta, 
grupa strādā pēc pirmsskolas izglītī-
bas programmas, kuras uzdevums ir 
sagatavot pirmsskolas izglītības au-
dzēkni turpmākai vispārējās izglītības 
apguvei. Tomēr zināšanu apguvē tiek 
izmantotas Valdorfa pedagoģijas 
metodes, šīs grupas bērniem ir arī 
atšķirības dienas kārtībā. Tuvākajā 
nākotnē ir iecerēts Valdorfa program-
mu licencēt.
 PII “Dzīpariņš” Valdorfa pedagoģi-
jas grupas audzinātāja Ingrīda Tupe 

stāsta, ka galvenais vadmotīvs no-
darbībās ir pasaka, kura nosaka ne-
dēļas vai mēneša tēmu un tiek 
stāstīta, līdz bērni šo pasaku var 
atstāstīt. Grupā ir divas audzinātājas. 
Viena no audzinātājām vairāk nodar-
bojas ar mazākajiem, savukārt otra – 
ar sagatavošanas grupas bērniem. 
 “Parasti vecāki izvēlas Valdorfa pe-
dagoģijas grupu, ja vēlas vidi, kas ir 
mierīga, harmoniska un pielīdzināta 
ģimenes dzīvei, kur vecākie bērni uz-
mana mazākos, savukārt mazākie 
bērni ciena vecākos,” stāsta I. Tupe. 
Izmantojot šo pedagoģijas metodi, 
bērniem veidojas bagātīga valoda.
 Zināšanas bērni iegūst caur mūzi-
ku, kustībām, skaņām, dažādiem tē-
liem un asociācijām. Nodarbībās tiek 
dziedāts, spēlētas pirkstu rotaļas, 
veikti ritmiskie apļi un daudz kas cits, 
lai padarītu mācību procesu pēc ie-
spējas efektīvāku. Tiek izmantoti 
dažādi folkloras elementi. Ikdienā iz-
manto arī dabīgos materiālus – vilnu, 
koku, u.t.t.
 Lai veiksmīgi varētu uzsākt skolas 
gaitas, bērni mācās arī burtus, bet tas 
tiek darīts, izmantojot dažādas asoci-
ācijas. I. Tupe stāsta, ka burti tiek ap-
gūti caur pasakām, bet burtu rakstība 
– izmantojot stāstu par trīs līnijām, ku-
ras nozīmē sauli, zemi un ūdeni. Lielie 
burtiņi dzīvo uz saulītes un zemes, 
mazie burtiņi tikai uz zemes, bet ir arī 
tādi burtiņi, kuriem kāja mērcas ūdenī. 
Vizuālajā mākslā tiek izmantotas tikai 
trīs pamatkrāsas – sarkanā, dzeltenā 
un zilā, kuras saplūstot veido citus 
toņus. 
 Īpaša tradīcija saistās ar savas 
maizes cepšanu, katru piektdienu. 
“Maizītes cepšana attīsta matemā-
tisko domāšanu, jo šajā procesā 
nozīmīgas ir sastāvdaļu proporcijas. 
Tāpat šī nodarbe attīsta tausti, iz-
pratni par dažādām lietām, sadar-
bību,” stāsta Valdorfa pedagoģijas 
grupas audzinātāja.
 I. Tupe uzsver, ka būtisks ir vecāku 
atbalsts un darbs savu bērnu labā. 
Bieži notiek vecāku pēcpusdienas, 
kurās tiek pārrunātas dažādas aktu-
alitātes. Pastiprināta uzmanība ir 
pievērsta izmaiņām bērnu uzvedībā 
un viņu zīmējumos, jo tie atklājot 
bērnu un to uztveres problēmas.
 Laba sadarbība izveidojusies ar 
Ogres 1. vidusskolu, uz kuru, skolas 
gaitas sākot, dodas lielākā daļa 
Valdorfa grupas audzēkņu.

Maija Ozola

Turpinājums no 1. lpp.

Kā visur – un tomēr citādāk 

Pielikums Nr. 1 Ogres novada pašvaldības 2015.gada 16.jūlija
saistošajiem noteikumiem Nr.10/2015 (protokols Nr.10; 11.§)

Ogres novada pašvaldības aģentūras “Ogres namsaimnieks” struktūra

OGRES CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ

 Ceļojumu iespaidu pēcpusdiena “Ziemeļu vilinājums” kopā ar 
Nikolaju Sapožņikovu 27. oktobrī plkst. 17.10.

Bibliotēka gaida mazos lasītājus
 Ogres Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa atsāk nodarbību 
ciklu pašiem mazākajiem – “Pūces skoliņa”.
 Bibliotēkā tiek gaidīts ikviens mazulis – arī tie, kuri vēl neprot lasīt. Lai 
sāktu lasīt, vispirms ir jāsadraudzējas ar grāmatām. Bērnu bibliotēkā to ir 
daudz, tāpēc piedāvājam mazajiem Ogres pilsētas iedzīvotājiem 
apmeklēt nodarbības, kurās apgūt pirmās prasmes darbā ar grāmatu, kā 
arī iepazīt plašo bibliotēkas pasauli.
 Katra mēneša pēdējā piektdienā plkst.10.00 uz bērnu bibliotēku 
aicinām pirmsskolas vecuma bērnus, kuri neapmeklē bērnudārzu. Kopīgi 
lasīsim grāmatas, iepazīsimies ar pasauli, kādu to redz rakstnieki, 
mākslinieki un animācijas meistari. Zīmēsim un krāsosim pasaku 
varoņus. Ar grāmatu palīdzību ielūkosimies dzīvnieku, putnu un augu 
valstībā. Nodarbības ir bezmaksas.

 Aija Žilvinska, Ogres Centrālās bibliotēkas galvenā bibliotekāre

 Humānās palīdzības apģērbu un apavu 
dalīšana BIEDRĪBAS BIEDRIEM un PEN-
SIONĀRIEM notiks no 12. oktobra līdz 16. 
novembrim biedrības telpās: pirmdienās, 
ceturtdienās no plkst. 13 līdz 16; trešdienās 
no plkst. 10 līdz 13.

*   *   *
 Darbus rokdarbu izstādei – pārdošanai 
pieņems no 16. novembra līdz 26. novem-
brim. Biedrības biedrus lūdzam laicīgi nodot 
savus rokdarbus, negaidot pēdējo pieņem-
šanas dienu. Izstādes atklāšana 30. novem-
brī plkst. 10 Ogres Kultūras centra nodarbību 
telpā Nr. 177.                                  Valde

OGRES INVALĪDU
BIEDRĪBĀ

SVECĪŠU VAKARS Ogres pilsētas un 
Smiltāju kapos 24. oktobrī plkst. 16.



3  2015. gada 29. septembris

 21. septembrī apritēja 10 gadi, kopš 
Ogres novadā izveidots Ģimenes 
atbalsta dienas centrs.
 Ģimenes atbalsts centrs (ĢADC) ir 
Ogres novada sociālā dienesta struk-
tūrvienība, kas savus pakalpojumus 
sniedz Ogres pilsētas un Ogresgala 
pagasta teritorijā: 
 1. Meža pr. 9, Ogrē – bērniem un 
jauniešiem no 7 līdz 18 gadu vecu-
mam, darba laiks: pirmdien, otrdien, 
trešdien, ceturtdien 13.00 – 19.00; 
piektdien 12.00 – 18.00;
 2. Grīvas pr. 4a, Ogrē – bērniem no 
5 līdz 12 gadu vecumam, darba laiks: 
pirmdien, otrdien, trešdien, ceturtdien 
11.00 – 19.00; piektdien 10.00 – 
18.00;
 3. Ciemupes tautas namā – bēr-
niem un jauniešiem no 7 līdz 18 gadu 
vecumam, darba laiks: pirmdien, 
otrdien, trešdien, ceturtdien, piektdien 
12.00 – 18.00
 4. Ogresgala tautas namā (3. 
stāvs) – bērniem un jauniešiem no 7 
līdz 18 gadu vecumam, darba laiks: 
pirmdien, otrdien, trešdien, ceturtdien 
13.00 – 19.00; piektdien 12.00 – 
18.00.
 ĢADC ir izveidots, lai organizētu 
sociālā riska ģimeņu bērnu un jau-
niešu brīvo laiku, sadarbībā ar sociālā 
dienesta speciālistiem un citām 
institūcijām risinātu ģimeņu sociālās 
problēmas.
 Kopš ĢADC izveides to vada Gun-
da Gunta Rudene. “Dienas centrs ir 
kļuvis par vietu, kur bērni var gūt  pozi-
tīvas emocijas un saturīgi pavadīt brī-
vo laiku. Arī vecāki šo centru atbalsta 
un novērtē,” atklāj G. G. Rudene.
 Ģimenes dienas centrā jaunieši tiek 
iesaistīti interesantu projektu tapša-
nā, līdz ar to viņiem veidojas plašāks 
redzesloks dažādās dzīves sfērās, 
kas nākotnē varētu palīdzēt pieņemt 
pareizos lēmumus. Ikdienā lielu lomu 
ieņem mājasdarbu pildīšana, pēc tam 
var darboties dažādās radošajās 
darbnīcās – zīmēt, līmēt, šūt un daudz 
ko citu darīt, apgūstot un nostiprinot 
praktiskās iemaņas, kā arī spēlēt 
spēles.
 G. G. Rudene atklāj, ka bērni un 
jaunieši mēdz nākt uz dienas centru 
ar savām rūpēm un nedienām, lai 
censtos kopā ar centra darbiniekiem 
tās atrisināt: “Mūsu misija ir neļaut 
bērnam būt vienam uz ielas un meklēt 
tur problēmas. Tāpat šeit mēs cen-
šamies parādīt, ka ikviena problēma ir 
atrisināma.” Vadītāja stāsta, ka no-
darbībās tiek īpaši akcentēta bērnu 
drošība, kā arī attiecību veidošana ar 
līdzcilvēkiem.
 ĢADC tiek gaidīti visi bērni, kuriem 
pēc skolas ir brīvs laiks un ir vēlēša-
nās to interesanti pavadīt, iepazīties 
ar jauniem draugiem. Arī vecākiem ir 
mierīgāks prāts, ja viņi zina un ir in-
formēti, kur atrodas bērns. ĢADC ap-
meklējums un visas aktivitātes tajā ir 
bezmaksas. G.G. Rudene arī aicina 
sabiedrību nebūt vienaldzīgiem un 
vērst uzmanību uz bērniem un pus-
audžiem, kuri atrodas uz ielas vēlu va-
karos bez vecāku uzraudzības.
 Dienas centrā vidēji dienā uzturas 
20 līdz 25 bērni. Ir arī bērni, kas brauc 
no pagastiem un šeit sagaida mūzi-
kas, mākslas vai deju nodarbības.
 Šomēnes rokdarbos ievijas rudens 
tēma: sēnes un lapas. Centra vadītāja 
nebeidz slavēt mazos māksliniekus: 
“Tas ir apbrīnojami, ko bērni spēj 
izveidot un izdomāt ar savu radošumu 
– īstus mākslas darbus!” Kā lielu izai-
cinājumu vadītāja min bērnu pārsteig-
šanu ar jaunām idejām rokdarbos un 
dienas centra nodarbēs, jo skolās 
bērni arī nodarbojas ar rokdarbiem, 

tāpēc svarīgi, lai darbiņi nepārklātos 
un neatkārtotos: “Mēs priecājamies, 
ja bērnu varam nodarbināt un ieinte-
resēt, tas sniedz garantiju, ka bērns 
atgriezīsies šeit un darīs kaut ko liet-
derīgu, nevis viens pats vai kopā ar 
citiem atradīsies uz ielas. “
 Augustā centra apmeklētāji katru 
ceturtdienu devās pārgājienos. Esot 
izstaigāta visa Ogre, pabūts gan da-
bas parkā “Ogres Zilie kalni”, apmek-
lētas jaunās koka skulptūras, tāpat 
izmēģināta arī jaunā veselības taka 
Ogres upes krastā un apmeklēts Špa-
kovska parks.
 Bērni par ĢADC uzzina no dažā-
diem informācijas avotiem, taču vis-
biežāk no sociālā dienesta, skolu so-
ciālajiem pedagogiem, no saviem 
vienaudžiem. Īpašu paldies par veiks-
mīgu sadarbību centra vadītāja saka 
Ogres 1. vidusskolas sociālajai peda-
goģei Aldai Daugulei.
 G. G. Rudene atzīst, ka paveikts ir 
daudz, arī nākotnes plānu ir daudz. 
Šobrīd ar nepacietību centrs gaida 
jauno telpu atklāšanu Meža pr. 9, 
vēlētos arī paplašināt pakalpojumu 
klāstu, šobrīd doma ir par jaunajām 
ģimenēm ar bērniem līdz 3 gadu ve-
cumam.
 Vadītāja pauž gandarījumu par 
ĢADC jaunajām telpām Ogresgala 
tautas namā. 
 ĢADC vadītāja stāsta, ka liela cīņa 
norisinājusies ar dažādiem stereoti-
piem, kas laika gaitā izveidojušies 
sabiedrībā. “Mēs centrā uzsveram, ka 
visi bērni ir vienlīdzīgi. Mēs neļaujam 
“zīmēties” ar mantām. Ar paveiktajiem 
darbiem gan ļaujam padižoties,” stās-
ta centra G. G. Rudene.
 Ģimenes atbalsta dienas centrs 
darbojas ciešā saiknē ar sociālo die-
nestu, pašvaldības policiju, bāriņtie-
su, ģimenes ārstiem, lai nodrošinātu 
bērnu drošību un labsajūtu. Veselī-
bas centrs un atkarību centrs arī pa-
līdz izstrādāt dažādas programmas 
un sagatavot mācību materiālus.
 Sadarbība ir arī ar Ogres vēstures 
un mākslas muzeju, Ogres Centrālo 
bibliotēku. Septembris ir dzejas mē-
nesis, un sadarbībā ar bibliotēku bērni 
piedalījās dzejoļu konkursā.
 Kā jau minēts iepriekš, kopš centra 
izveides to vada G. G. Rudene. Arī  
sociālajai darbiniecei Dzintrai Borma-
nei un sociālajai audzinātājai Helēnai 
Sudarei Ģimenes atbalsta dienas 
centrā aizvadīti 10 gadi, savukārt so-
ciālajai audzinātājai Skaidrītei Maču-
kānei – 7 gadi.
 Jubilejas dienā ĢADC kolektīvu bi-
ja ieradusies sveikt Ogres novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietniece sociālo lietu jautājumos Ilga 
Vecziediņa, Ogres novada Sociālā 
dienesta vadītāja Sarmīte Ozoliņa, 
kolēģi no citām Sociālā dienesta 
struktūrām, kā arī citām iestādēm. I. 
Vecziediņa pašvaldības vadības vār-
dā pateicās visam ĢADC darbinieku 
kolektīvam par darbu ar bērniem un 
jauniešiem, G. G. Rudene saņēma 
Ogres novada pašvaldības Atzinības 
rakstu, savukārt Dz. Bormane, S. 
Mačukāne un H. Sudare – Pateicības 
rakstu. I. Vecziediņa: “Mums ikdienā 
bieži nav laika, mēs steidzamies un 
aizmirstam veltīt laiku saviem bēr-
niem. Šī ir vieta, kur bērniem sakārtot 
domas un iegūt izpratni par dzīvi, 
kādai tai būtu jābūt. Paldies Ģimenes 
atbalsta dienas centra darbiniekiem 
par nesavtīgu darbu sociālo problēmu 
risināšanā ģimenēs un sabiedrībā!”
 Arī S. Ozoliņa pateicās ĢADC dar-
biniekiem par pašaizliedzīgo darbu un 
vēlēja turpināt attīstību.

Maija Ozola

Ģimenes atbalsta dienas centrs – vieta, 
kur gūt pozitīvas emocijas

Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Ilga vecziediņa 
un Sociālā dienesta vadītāja Sarmīte Ozoliņa sveic Ģimenes atbalsta 

dienas centra vadītāju Gundu Guntu Rudeni.

Noslēdzies konkurss “Ogres novada sakoptākā sēta 2015” 
 Ogres novada pašvaldības domes 
sēdē 17.septembrī deputāti lēma par 
konkursa “Ogres novada sakoptākā 
sēta 2015” uzvarētāju noteikšanu un 
apbalvošanu.
 Šā gada 23. aprīlī Ogres novada 
pašvaldības domes sēdē tika pie-
ņemts lēmums par konkursa “Ogres 
novada sakoptākā sēta 2015” Ogres 
novada pagastos un apstiprināja šī 
konkursa nolikumu.
 Saskaņā ar nolikumā definēto kon-
kursa uzdevumu ieinteresēt un ie-
saistīt Ogres novada uzņēmējus ap-
kārtējās vides sakopšanā un lab-
iekārtošanā konkursa gaitā tika no-
skaidroti sakoptākie īpašumi divās 
grupās: sakoptākās ražošanas un 
pakalpojumu sniegšanas vietas cie-
mos; sakoptākās ražošanas un pakal-
pojumu sniegšanas vietas novada 
lauku teritorijā.
 Konkursam pieteiktie īpašumi tika 
vērtēti divās kārtās. 1. kārtā ar pašval-
dības izpilddirektora rīkojumu izvei-
dotā komisija apmeklēja visus kon-
kursam pieteiktos īpašumos, kop-
skaitā 22, savukārt 2. kārtā komisija 
vērtēja jau krietni mazāku īpašumu  
skaitu.
 Konkursam pieteiktos īpašumus 
komisija vērtēja pēc nolikumā noteik-
tajiem kritērijiem: teritorijas kopskats 
un integrācija apkārtējā ainavā; pie-
vedceļš atbilstoši uzņēmuma speci-
fikai; dekoratīvo stādījumu koncepcija 
un kvalitāte; atkritumu savākšanas 
organizēšana; atpūtas vietas; karoga 
masts vai karoga turētājs; īpašuma 
un/vai uzņēmuma nosaukuma nofor-
mējums; īpaši vides dizaina un terito-
rijas labiekārtojuma risinājumi.

 Konkursa 1. kārtas laureātiem (1. – 
3. vieta) naudas balvu piešķir ar at-
tiecīgā pagasta pārvaldes vadītāja 
rīkojumu – 1. vietas ieguvējam 100 
eiro, 2. vietas ieguvējam 75 eiro un 3. 
vietas ieguvējam 50 eiro, savukārt 
veicināšanas balvu var piešķirt 30 eiro 
apmērā. 1. kārtas uzvarētāji saņems 
arī Ogres novada pašvaldības atzi-
nības rakstu.
 Konkursa 2. kārtā vērtēšanas komi-
sija nosaka galveno balvu ieguvējus 
un laureātus (1. – 3. vieta), kā jau ie-
priekš minēts, divās grupās: sakop-
tākās ražošanas un pakalpojumu 
sniegšanas vietas ciemos; sakop-
tākās ražošanas un pakalpojumu 
sniegšanas vietas novada lauku te-
ritorijā. Lēmumu par 2. kārtas laureātu 
noteikšanu un apbalvošanu pieņem 
Ogres novada pašvaldības dome. 
Konkursa galvenās balvas ieguvēji un 
laureāti saņem Ogres novada paš-
valdības atzinības rakstu un naudas 
balvu. Ar domes lēmumu var piešķirt 
arī veicināšanas naudas balvu.
 Ogres novada pašvaldības dome 
savu lēmumu par konkursa “Ogres 
novada sakoptākā sēta 2015” uzva-
rētāju apbalvošanu ir pieņēmusi. 
 Nominācijā “Sakoptākā ražoša-
nas un pakalpojuma sniegšanas 
vieta ciemā” 1. vieta, Ogres novada 
pašvaldības Atzinības raksts un nau-
das balva 140 eiro piešķirta Daces 
Krievānes ārsta praksei Ķeipenes 
pagastā un īpašniecei Dacei Krievā-
nei, 2. vieta, Ogres novada pašval-
dības Atzinības raksts un naudas 
balva 100 eiro piešķirta SIA “Suntažu 
aptieka” Suntažu pagastā īpašniecei 
Dzidrai Laģei, savukārt 3. vietu, Ogres 

novada pašvaldības Atzinības rakstu 
un naudas balvu 75 eiro dome pie-
šķīrusi SIA “Aptieka” Madlienas pa-
gastā īpašniecei Guntai Brencēnai. 
 Nominācijā “Sakoptākā ražoša-
nas un pakalpojuma sniegšanas 
vieta novada lauku teritorijā” ar do-
mes lēmumu 1. vieta noteikta zem-
nieku saimniecībai “Ogrēni” Meņģe-
les pagastā, piešķirot naudas balvu 
140 eiro un Ogres novada pašval-
dības Atzinības rakstu saimniecības 
īpašniecei Valentīnai Gailītei. 2. vietā 
šajā nominācijā ir zemnieku saimnie-
cībai “Bebruciems” Taurupes pagastā 
– naudas balva 100 eiro un Ogres no-
vada pašvaldības Atzinības raksts 
piešķirts saimniecības īpašniekam 
Vladimiram Gāgam. 3. vietu ieguvu-
šas divas zemnieku saimniecības – 
“Ķeiteni” Madlienas pagastā, īpaš-
nieks Kestutis Klesmanis, un “Mada-
ras” Krapes pagastā, īpašniece Irita 
Rancāne. Šo saimniecību īpašnie-
kiem piešķirta naudas balva 75 eiro un 
Ogres novada pašvaldības Atzinības 
raksts.
 Savukārt veicināšanas balvu šajā 
nominācijā dome piešķīrusi zemnieku 
saimniecībai “Krasti” Madlienas pa-
gastā, tās īpašnieks Dzintars Piter-
nieks saņems naudas balvu 50 eiro un 
Ogres novada pašvaldības Pateicī-
bas rakstu.
 Konkursa 1. kārtas laureātu apbal-
vošana notiks pagastu pārvalžu orga-
nizētajos pasākumos, savukārt 2. 
kārtas laureātus apbalvos īpaši orga-
nizētā pasākumā novadā.

Nikolajs Sapožņikovs

Daces Krievānes ārsta prakse Ķeipenē Aptieka Madlienā

Suntažu aptieka

“Ogrēni” Meņģeles pagastā

“Madaras” Krapes pagastā

Zemnieku saimniecībai “Bebruciems” Taurupes pagastā

“Ķeiteni” Madlienas pagastā Zemnieku saimniecība “Krasti” Madlienas pagastā
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 Vingrošanas klubs “Tvik-tvik“ aicina 
mazāk apmeklēt aptiekas, bet biežāk 
– vingrošanas zāli. Tiek gaidīts ik-
viens, kurš vēlas uzlabot savu vese-
lību!
 Tamāra Vēvere-Ikauniece ir bijusī 
baletdejotāja un aerobikas kustības 
aizsācēja Latvijā. Pēc smagas mu-
guras traumas pievērsusies vingro-
šanai, kas palīdzēja atgūties un lika 
saprast, ka vēlas palīdzēt arī citiem, 
kuri saskaras ar līdzīgām problēmām.  
Tā radās vingrošanas grupa “Tvik- 
tvik”, kurā, kā stāsta Tamāra, uzma-
nība veltīta senioriem un viņu veselī-
bas problēmu risināšanai. Grupā vin-
gro dažāda vecuma dalībnieki – jau-
nākajam ir 33, savukārt vecākajam –  
82 gadi. 
 Grupas nosaukuma “Tvik-tvik” at-
šifrējums ir pavisam vienkāršs – To 
var ikkatrs, to vajag ikkatram! T. 
Vēvere-Ikauniece aicina pārvarēt sa-
vu slinkumu, mīlēt sevi vairāk, pievie-
noties lieliskajam “Tvik-tvik” kolektī-
vam un kļūt par veselāko Ogres 
senioru paaudzi.
 Vingrotāju pulciņš gadu laikā būtiski 
pieaudzis. Pirmajos mēģinājumos  
bijušas 6 vai 7 vingrot gribētājas. Šo-
brīd jau vairāk kā 20 apmeklē vingro-
šanas nodarbības. “Tvik-tvik” vadītāja 

lepojas, ka pagājušajā sezonā dāmu 
pulciņam pievienojās arī kungs, kurš 
regulāri apmeklē nodarbības. Viena 
sezona jau izturēta, pamest vingro-
šanu neesot pat doma! Tamāra stās-
ta: “Jaunie dalībnieki jau pēc neilga 
laika prasa – kur gan es biju agrāk, kā-
pēc agrāk nesāku vingrot? Protams, 
sākumā visi vingrinājumi nešķiet vie-
gli, tomēr, kad ir iesākts, tiek arī sap-
rasts – viss ir iespējams, un nekas 
dzīvē taču nenāk viegli!”
 Par kolektīvu Tamāras kundze stās-
ta, ka grupa gadu laikā kļuvusi stabila 
un saliedēta kā ģimene: “Mēs viens 
par otru uztraucamies, atbalstām cits 
citu. Mums ir savas tradīcijas, mēs ko-
pā svinam svētkus un jubilejas – visi 
pasākumi ir sirsnības un mīļuma pilni. 
Tas viss stiprina mūsu kolektīvu un 
padara vingrošanas dienas par svēt-
ku dienām ikvienam no mums.” Kat-
ras vingrošanas sezonas noslēgumā 
viss kolektīvs dodas kopīgā ekskur-
sijā, arī ārpus Latvijas robežas. Pa-
gājušais sezonas noslēgums pava-
dīts Pērnavā. 
 T. Vēvere-Ikauniece skaidro, ka no-
darbības viņa cenšas veidot pēc ie-
spējas daudzveidīgākas, ievijot arī 
dažādus deju soļus, kas noskatīti ce-
ļojumos, piemēram, no sambas, zum-
bas, mambas, arī afrikāņu dejām. To-
mēr galvenā uzmanība ir veselības 
stiprināšanai, izmantojot dažādus vin-
grojumus un, piemēram, Ineses Ziņģī-
tes padomus un ieteikumus. 
 Sākot vingrošanu, veselības stā-
voklis būtiski uzlabojas. Uzlabojas lo-

Kas vingrot iet, tas uz aptieku ceļu aizmirst

 Atceroties latviešu strēlnieku ba-
taljonu dibināšanas 100. gadadienu, 
2015. gada 6. oktobrī Ogres Zilajos 
kalnos notiks patriotiskās audzinā-
šanas pārgājiens.
 Pārgājienu rīko biedrība “Patri-
otiskās audzināšanas un militārās 
tuvcīņas skola“, Ogres un Ikšķiles no-
vada pašvaldības, Ogres un Ikšķiles 
novadu pašvaldību aģentūra “Tūris-
ma, sporta un atpūtas kompleksa “Zi-
lie kalni” attīstības aģentūra". Ogres 
novada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja vietnieks tautsaimniecības, 
sporta un tūrisma lietu jautājumos, 
patriotiskā pārgājiena iniciators Egils 
Helmanis: “Mums ir jāzina savas 
tautas un valsts vēsture. Sevišķi ak-
tuāli tas ir jaunajai paaudzei – jo viņi 
būs tie, kas veidos Latvijas nākotni, 
bet nākotnei, kā zināms, pamatu vei-
do vēsture. Patriotisms nevar izaugt 
tukšā vietā – tas ir jāizkopj ikdienā, un 
mēs esam par to atbildīgi. Tāpēc arī ir 
vajadzīgi šādi pasākumi – pilsonisko 
apziņu veidojot ar lietām, kas mums ir 
apkārt, arī ar atskatu uz vēsturiska-
jiem notikumiem, kas risinājušies ap-
kaimē, kurā dzīvojam šobrīd. Nav ie-
spējams izprast pasauli, ja nezinām, 
kas noticis vai notiek mums līdzās.”  

Īss ieskats vēsturē
 1914. gadā sākās Pirmais pasaules 
karš. Tas kļuva par karu, kādu Eiropa 
nekad agrāk nebija piedzīvojusi. 
1915. gadā situācija bija īpaši smaga, 
jo Vācijas armija bija ieņēmusi lielāko 
daļu Latvijas teritorijas. Kaut gan Krie-
vijas valdība neuzticējās nacionā-
lajām bruņotajām vienībām, armijas 
vadība tomēr atļāva veidot latviešu 
brīvprātīgo strēlnieku bataljonus. 
Tūkstošiem vīru un jauniešu pietei-
cās, lai kopā cīnītos par Latvijas zemi. 
Rīgas aizstāvēšanai no latviešu brīv-
prātīgajiem tika saformēti 1. Daugav-
grīvas un 2. Rīgas latviešu strēlnieku 
bataljoni. Pavisam tika izveidoti 8 
strēlnieku bataljoni, kas  sadalījās 2 
brigādēs Krievijas 12. armijas sa-
stāvā.
 Pirmā pasaules kara laikā Ikšķiles 
vārds plašāk izskanēja aktīvās kara-
darbības dēļ, kas norisinājās starp 
Krievijas un Vācijas impēriju kara-
spēkiem. Sīvākās kaujas norisinājās 
Ikšķiles priekštilta nocietinājumos 
(vēlāk nodēvēta par Nāves salu) un 
pie Mazās Juglas. Krievijas un Vā-
cijas kara rezultātā Ikšķiles un Ogres 
novadu teritorijā tika iznīcināta senā 
apbūve un neatgriezeniski izmainīta 
vēsturiskā ainava. Vairāki simti kritu-
šo latviešu, krievu, vācu karavīru ir 
apglabāti Ikšķiles un Ogres novadu 
teritorijā. Šie apbedījumi joprojām at-
gādina par šo cilvēku un valsts likteni. 

Reti kura Eiropas valsts Pirmajā pa-
saules karā zaudēja tik daudz kā 
Latvija. 
 1917. gada 1. – 2. septembrī vāci 
pārgāja Daugavu, pirms tam fronte 
stāvēja 2 gadus abās Daugavas pu-
sēs. Cīņas notika 14 km garā frontē, 
ar epicentru Ikšķilē. Uzbrukuma mēr-
ķis – 7 līdz 8 km attālumā no Dauga-
vas esošās krievu armijas pozīcijas 
pie Mazās Juglas. 6000 strēlnieku 
(Krievijas 12. armijas 2. brigāde) tikai 
ar dažiem lielgabaliem stājās pret 
tikko Daugavu forsējušo Vācijas armi-
ju ar vairāk nekā 60 000 cīnītāju un 
spēcīgu artilērijas atbalstu. Tika pie-
lietota arī aviācija, ugunsmetēji un 
granātas ar indīgām gāzēm. Pirmie 
Mazās Juglas labo krastu ar nocie-
tinājumiem sasniedza 5. Zemgales 
pulka karavīri, un vāciešiem nācās ie-
saistīties diennakti ilgā asiņainā kau-
jā, kas ļāva atkāpties Krievijas 12. ar-
mijai, tai skaitā četriem latviešu strēl-
nieku pulkiem no 1. brigādes, un arī 
saglabāt galvenos spēkus.
 Zilajos kalnos, kā vietā ar izteiktu 
reljefu, tika izvietoti Krievijas armijas 
ierakumi, kas kalpoja kā aizmugures 
aizsardzības līnija, kā arī šaursliežu 
dzelzceļš apgādes vajadzībām. Tu-
vāk Ikšķilei redzamas daudzas blin-
dāžu vietas, ko karavīri izmantoja 
atpūtai un dzīvošanai starp kaujām, 
kamēr frontes līnija turējās pie Dau-
gavas. Pirmā pasaules kara laikā 
tautā iegājās “Balkānu” nosaukums 
Zilajiem kalniem.

Praktiskā sagatavošanās
pārgājienam 

• Pasākumā aicinātas piedalīties 5. – 
6. un 7. – 9. klašu skolēnu grupas no 
Ogres un Ikšķiles novada skolām, lai 
izkoptu savu nacionālo pašapziņu un 
piederības sajūtu Latvijai, izzinātu 
vēsturi un izradītu cieņu karavīriem, 
kuri cīnījās, izdzīvoja un krita.
• Pirms pārgājiena dalībniekiem ie-
teicams klasēs pārrunāt strēlnieku 
bataljonu dibināšanas notikumus, cī-
ņas Nāves salā un pie Mazās Juglas. 
• Pārgājiena organizatori atgādina 
par nepieciešamību veikt drošības in-
struktāžu pirms iziešanas no skolas.
• Pārgājiena dalībniekiem nepiecie-
šams laika apstākļiem piemērots ērts, 
ūdens necaurlaidīgs apģērbs, apavi, 
kā arī ūdens slāpju remdēšanai pār-
gājiena laikā.
• Ieteicams neņemt līdzi našķus, sal-
dinātos dzērienus – tad labāk garšos 
karavīru maltīte ar zāļu tēju, kas tiks 
nodrošināta visiem dalībniekiem.
• Ņemot vērā pasākuma mērogu, 
katrai grupai/ klasei jānodrošina 1 pa-
vadošais pedagogs uz 10 skolēniem.
• Katrai pārgājiena plūsmai tiks no-

drošināta medmāsas pavadība – par 
to gādās pasākuma organizatori.
• Gājiena satikšanās vietā tiks izvie-
totas papildu pārvietojamās tualetes.
• No Zilo kalnu pakājes līdz satik-
šanās vietai katrai gājiena plūsmai jā-
veic ~3 kilometri un tikpat daudz arī 
atpakaļceļā.
• Pārgājiena laikā paredzēts savākt 
dabas materiālus Latvijas kartes 
izveidošanai – čiekurus, koku sprun-
guļus, nokritušās krāsainās koku 
lapas, u.c., nebojājot un neplūcot au-
gošus augus, arī  sūnas un ķērpjus.
• Katrai klasei tiks iedots maisiņš da-
bas materiālu savākšanai.
• Klasēm būs sadalīts grafiks, kad 
būs iespēja braukt bruņutransportierī.
• Uz satikšanās vietu katra plūsma 
dosies pa vienotu maršrutu, kopējā 
kolonnā. Atceļā klases varēs doties 
atsevišķi, savu skolotāju pavadībā, iz-
vēloties savu maršrutu. 

Pasākuma norise 
 Plkst. 9.00. – 9.30 skolēnu grupas 
izies no savām skolām Ogrē, Ikšķilē 
un Tīnūžos. Plkst. 10.00 pārgājiena 
dalībnieki nostāsies ierindā blokos pa 
klasēm un divās plūsmās virzīsies pa 
Zilo kalnu slēpošanas trasi – no trases 
sākumpunktiem Ogrē un Ikšķilē, do-
doties viena otrai pretī, pa ceļam ap-
stājoties nelielai atpūtai un dabas ma-
teriālu savākšanai. 
 Plkst. 11.00. pārgājiena dalībnieki  
satiksies laukumā pie Dubkalnu kar-
jera ūdenskrātuves, kur klašu pār-
stāvji atbildīgās mākslinieces uzrau-
dzībā aizpildīs iepriekš iezīmētu Lat-
vijas kartes kontūru ar pārgājiena 
laikā savāktajiem dabas materiāliem.
 Plkst. 12.00 paredzēta svinīga pa-
sākuma ceremonija – pārgājienu da-
lībnieku ierinda, karogu ienešana,  
uzrunas. Ar dziesmām un stāstiem 
uzstāsies vīru kopa “Vilki”, būs militā-
rās tehnikas un aprīkojuma paraugde-
monstrējumi, ko nodrošinās Zemes-
sardzes 54. inženiertehniskais batal-
jons. Pārgājiena dalībnieki varēs ne 
tikai apskatīt, bet arī pabraukt ar bru-
ņutransportieriem, apskatīt dažāda 
veida ieročus u.c. aprīkojumu. Notiks 
arī atjautības un veiklības sacensī-
bas. Kā kārtīgā pārgājienā pieklājas, 
tā dalībnieki varēs nobaudīt karavīra 
azaidu – putra un siltu tēja. 
 Atgriešanās skolās paredzēta ap 
plkst. 15.
 Jautājumu gadījumā var rakstīt uz 
ieva.kraukle@ziliekalni.lv vai zvanīt 
pa tālruni 29455400 – Ievai Krauklei, 
Ogres un Ikšķiles novadu pašvaldību 
aģentūra “Tūrisma, sporta un atpūtas 
kompleksa “Zilie kalni” attīstības 
aģentūra” direktorei.

Ieva Kraukle

Patriotiskās audzināšanas pārgājiens Ogres Zilajos kalnos

cītavu, kaulu, asinsrites, muskuļu to-
nusa stāvoklis, pieaug enerģija, spēks 
un gars kļūst možāks. Bez vingroša-
nas kluba “Tvik-tvik” dalībnieki iegūst 
arī zināšanas par dažādiem vingroju-
miem veselības uzlabošanu. Tamā-
ras kundze priecājas, ka gandrīz visi 
cenšas vingrot arī mājas apstākļos.  
 Vita Mamajeva, kurai ir 82 gadi, 
vingrošanas grupā “Tvik-tvik” darbo-
jas jau 3 gadus, atzīst: “Vingrošana 
man dod veselību, mundrumu un mo-
žumu.”
 Savukārt Velta Putna (80 gadi) vin-
grošanas grupā “Tvik-tvik” darbojas 
jau 10 gadus un atzīst, ka viņas ik-
diena bez vingrošanas vairs nav iedo-
mājama. 
 Inta Ozola (80 gadi), kura arī vingro 
jau 10 gadus, stāsta, ka fiziskās ak-
tivitātes ir ļoti uzlabojušas veselību – 
šobrīd nekādus medikamentus viņa 
nelieto. Intas kundze atzīst, ka līdz ar 
veselību nodarbībās tiek gūts daudz 
pozitīvo emociju, ko dod kluba vadī-
tāja Tamāra ar savu nerimstošo pozi-
tīvismu.
 Jau 10 gadus vingro arī 75 gadus 
vecā Maruta Eglīte, kura stāsta: 
“Pirms 10 gadiem mani pierunāja 
pievienoties un vingrot. Tagad nevaru 
iedomāties, ka to vairs nedarītu. Ve-
selībai mūsu gados ir liela nozīme. 
Vingrošana grupā “Tvik-tvik” sniedz 
man veselību, spēku un kauliem stip-
rumu, kā arī prieku, jo vadītāja mums 
ir forša un kolektīvs – lielisks!” 

Maija Ozola

PASĀKUMI OGRES 
KULTŪRAS CENTRĀ 

www.okultura.lv 

 2. oktobrī plkst. 19.00 Lielajā zālē modernā 
baleta izrāde IEDOMU SPĒLES. Horeogrāfe Indra Reinholde. Uzstājas: 
Lāsma Andžāne, Natālija Kondrašova, Ruslans Kurlovičs, Anastasija 
Šņakina, Egija Abaroviča. Iestudējums sola izklaidēt gan pieredzējušus 
dejas mākslas mīļotājus, gan retus baleta apmeklētājus, apkopojot 
daudzpusīgu emociju un pozitīvisma devu ar skaistām klasikas melodijām. 
Izrādes pamatā ir stāsts par vīrieti un sievieti – par diviem vientuļniekiem 
un to iedomu dēmoniem, kuri, škiet, zina visu, kas no dzīves ir gaidāms. 
Biļešu cena:  €  6;  7;  8;  10.

 4. oktobrī plkst. 17.00 Lielajā zālē dziesmu spēle ar jokiem KĀZAS, 
KĀZAS... Šovasar uz kāzu svinēšanu tiek aicināti skatītāji visa Latvijā. 
Kāzu atmosfēru ar visam tām atbilstošajām atrakcijām, rituāliem un 
dziesmām piedāvā izbaudīt izcilu aktieru ansamblis: Jānis Āmanis, Ivars 
Kļavinskis, Mārtiņš Egliens, Mārtiņš Brūveris, Marģers Eglinskis, Līga 
Zeļģe, Aija Dzērve, Sarmīte Prule, Uldis Siliņš. 
Biļešu cena:  €  7;  8;  10;  12.

 10. oktobrī plkst. 17.00 Mazajā zālē koru RANDIŅŠ RUDENĪ. Dzied 
jauktie kori Grīva (diriģentes Maija Amoliņa, Evita Konuša), Suntaži 
(diriģents Andis Klučnieks), LU absolventu koris Jubilate (mākslinie-
ciskais vadītājs Juris Kļaviņš), Cēsu Pils koris (diriģentes Marika 
Austruma, Evita Konuša).  €  2 Biļešu cena: 

 11. oktobrī plkst. 12.00 Lielajā zālē “Teātris un ES” izrāde bērniem 
SUNĪTIS  UN  KAĶĪTE. Izrādē piedalās aktieri: Sunītis – Armands 
Ekštets/ Enriko Avots; Kaķīte – Inta Bankoviča / Gerda Dinsberga. Kopā ar 
bērniem Sunītis un Kaķīte cenšas noskaidrot: Kas ir kārtība un kam tā ir 
vajadzīga? Kāpēc ir jāmācās? Un kas ir īsta draudzība? Izrādē Sunītis un 
Kaķīte spēlē dažādas spēlēs, sacenšas savā starpā un kopā ar bērniem spēlē 
teātri. 
Bērniem pirmsskolas un sākumskolas vecumā. Biļešu cena:  €  2,50;  3

 15. oktobrī plkst. 19.00 Lielajā zālē izrāde SEPTIŅAS VECMEITAS. 
Lomās: Olga Dreģe, Velta Straume, Raimonda Vazdika, Laila Kirmuška, 
Jūlija Ļaha, Ginta Krievkalna vai Liene Šomase, Maija Romaško, Dace 
Makovska un vienīgais vīrietis rožu dārzā – Juris Jope vai Emīls 
Kivlenieks. Pie klavierēm Gints Žilinskis vai Ēriks Avotiņš. Režisors Ivars 
Lūsis. Biļešu cena:  €  7;  8;  9;  10.

 17. oktobrī no plkst. 9 laukumā aiz kultūras centra RUDENS 
GADATIRGUS. Tirgotājiem pieteikšanās no 5. līdz 15. oktobrim. 
Pieteikuma veidlapa mājaslapā: www.okultura.lv sadaļā Mēs/Anketas, 
nolikumi/ Pieteikums_gadatirgum. Aizpildītu sūtiet uz e-pastu: 
kulturascentrs@okc.lv.

 24. oktobrī plkst. 21.00 – 02.00 Deju zālē atpūtas vakars DEJU LAIKS. 
Spēlē grupa “Tālbraucēji”. Biļetes cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu 
vietas pie galdiņiem, € 7, pasākuma dienā € 10.

Atbildot uz iedzīvotāju jautājumiem

 Pašvaldība solīja šogad uzsākt Mālkalnes prospekta rekonstrukciju 
Ogrē, taču nekādi darbi nenotiek. Vai tas būs bijis tikai kārtējais solījums?
 Mālkalnes prospekta pārbūves tehniskais projekts ir izstrādāts un apstiprināts, 
taču projekta saskaņošana ievilkās Latvenergo papildu prasību dēļ projekta 
elektrokomunikāciju sadaļā – šo darbu veikšana būtiski sadārdzinātu izmaksas. 
Kad tehniskais projekts beidzot bija saskaņots visās institūcijās, augustā 
pašvaldība izsludināja iepirkumu Mālkalnes prospekta pārbūvei. Pieteikumu 
iesniegšanas beigu termiņš atklātajā konkursā bija noteikts 21. septembris. 
Iepirkuma procesu sarežģīja Iepirkumu uzraudzības birojā saņemtās trīs 
uzņēmumu sūdzības saistībā ar iepirkuma nolikumu. Iepirkuma termiņš tagad ir 
pagarināts par vienu mēnesi, līdz ar to šobrīd nav iespējams uzsākt šīs ielas 
rekonstrukcijas darbus. Kā zināms, saskaņā ar tehnisko projektu šajā ielā ir 
jāveic arī pazemes komunikāciju, t.sk. siltumtīklu rekonstrukcija. 
 Kas notiek ar sporta laukumu bijušās pionieru nometnes teritorijā 
Indrānu ielā?
 Šovasar sporta laukuma teritorijā tika veikti zemes planēšanas darbi, laukuma 
pamatne ir sakārtota, taču ir jāpārplāno sektoru izvietojums – reāli šī laukuma  
sakārtošana tiks pabeigta nākamgad.
 Ogres stadionā skeitparks ir likvidēts. Vai tiks izveidots jauns 
skeitparks, kur jauniešiem pavadīt brīvo laiku?
 Ogres stadionā skeitparka aprīkojums tika demontēts, jo tas bija nolietojies un 
kļuvis bīstams ekspluatācijai. Jaunu skeitparku paredzēts izbūvēt iepretim 
Ogres luterāņu baznīcai Brīvības ielā, tā dēvētajā Komunāru laukumā. 
Pagājušajā nedēļā pašvaldība izsludināja iepirkumu skeitparka projektēšanai un 
būvniecībai.
 Kad beidzot Ogres novada pašvaldība ceļu remontam sāks izmantot 
granti no pašu novadā esošajiem karjeriem?
 Ogres novada teritorijā pašvaldībai pieder grants karjeri, kuros iegūto granti 
varētu izmantot ceļu remontam. Šobrīd notiek grants karjeru izmantošanas 
iespēju apzināšana.
 Grants karjeram, kas atrodas Ogresgala pagasta Ciemupē, pēc novada 
pašvaldības pasūtījuma ir veikta topogrāfiskā uzmērīšana un uzsākta karjera 
izstrādes laukuma robežzīmju atjaunošana dabā. Ir jāveic arī atlikušo derīgo 
izrakteņu atlikuma krājuma noteikšana – šie darbi jāpaveic līdz novembra 
sākumam.  Pēc atlikuma krājuma noteikšanas informācija tiks iesniegta VSIA 
“Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (VĢMC), kas savukārt 
veiks atlikuma krājumu izvērtēšanu un akceptēšanu. Pēc VĢMC akcepta 
saņemšanas pašvaldībai būs jāizstrādā derīgo izrakteņu ieguves projekts un 
tikai pēc tam varēs uzsākt grants ieguvi un tās izmantošanu ceļu seguma 
uzlabošanai novadā. 
 Vēl viens karjers ir Suntažu pagastā. Tur arī tiks veikta topogrāfiskā 
uzmērīšana un karjera izstrādes laukuma robežzīmju atjaunošana dabā – 
novembra sākuma šiem darbiem jābūt pabeigtiem. Atlikušo derīgo izrakteņu 
atlikuma krājuma noteikšana šajā karjerā nav nepieciešama, līdz ar to grants 
ieguvi tajā varēs uzsākt agrāk nekā Ciemupes karjerā.  

Nikolajs Sapožņikovs
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